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전주원동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-18 예산액 677,176,000

제1조 2018학년도 전주원동초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 677,176천원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

     1. 교육공무직원 인건비

     2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주원동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 677,176 612,311 64,865 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 132 2,752 0.4

학생복지/교육격차 해소 18,980 110,671 16.3

기본적 교육활동 27,895 153,605 22.6

선택적 교육활동 1,846 156,565 23.1

교육활동 지원 7,379 126,953 18.7

학교 일반운영 8,633 122,630 18.1

학교 재무활동 0 4,000 0.5

이전수입 중앙정부이전수입 0 64,000 9.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 64,865 482,105 71.1

이전수입 기타이전수입 0 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 112,996 16.6

자체수입 행정활동수입 0 1,659 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,916 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 546,605 481,740 64,865

1.중앙정부이전수입 64,000 64,000 0

1.국고보조금 64,000 64,000 0

1.국고보조금 64,000 64,000 0

1.국고보조금 64,000 64,000 0

2.교육비특별회계이전수입 482,105 417,240 64,865

1.교육비특별회계전입금수입 482,105 417,240 64,865

1.학교회계전입금 482,105 417,240 64,865

1.학교운영비전입금 231,653 216,006 15,647
초등 기본운영비 : (196,172,000원 × 1교) - 

180,230,000원 =
15,942,000

유치원 기본운영비 : (35,481,000원 × 1교) - 

35,776,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 250,452 201,234 49,218
방과후학교운영 : (8,600,000원 × 1교) - 

6,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (24,804,130원 × 1교) - 10,977,000원 =
13,827,000

초등학교교과서무상지원 : (4,050,000원 × 1교

) - 3,777,000원 =
273,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : (50,000,000원 × 

1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

누리과정 무상교육비 : (8,631,000원 × 1교) -

 5,751,000원 =
2,880,000

누리과정 방과후과정 교육비 : (7,192,000원 ×

 1교) - 4,792,000원 =
2,400,000

도서관도우미 자원봉사활동비 : (2,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
500,000

방과후학교 자유수강권 : (1,200,000원 × 1교)

 - 1,080,000원 =
120,000

(성립전)Talk 원어민 장학생 출국지원금 : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)2018 상반기 TaLK 프로그램 운영학교 

운영비 : 10,828,000원 × 1교 =
10,828,000

(성립전)제100회 전국동계체육대회 대비 하계훈

련비 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)통학버스 유아용 보호장구 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

3.기타이전수입 500 500 0

1.학교회계간이전수입 500 500 0

1.다른학교회계전입금 500 500 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 500 500 0

2.자체수입 114,655 114,655 0

1.학부모부담수입 112,996 112,996 0

1.수익자부담수입 112,996 112,996 0

1.급식비 11,956 11,956 0

1.급식비 11,096 11,096 0

2.우유급식비 860 860 0

2.방과후학교활동비 82,800 82,800 0

1.방과후학교활동비 82,800 82,800 0돌봄간식비 : 200,000원×3명= 600,000

방과후 자유수강권 : -200,000원×3명= -600,000

3.누리과정비 18,240 18,240 0

1.누리과정비 18,240 18,240 0

2.행정활동수입 1,659 1,659 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 559 559 0

1.이자수입 459 459 0

1.이자수입 459 459 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 15,916 15,916 0

1.전년도이월금 15,916 15,916 0

1.순세계잉여금 15,916 15,916 0

1.순세계잉여금 15,916 15,916 0

1.순세계잉여금 15,916 15,916 0

세입합계 677,176612,311 64,865
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,752 2,620 132

1.교직원 복지 및 역량강화 2,752 2,620 132

1.교직원연수 2,420 2,120 300

1.자율연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 1,920 1,620 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300연수경비  30,000원×10명= 300,000

2.운영수당 620 620 0  

2.교직원복지 332 500 -168

1.교직원문화행사 332 500 -168

1.교직원복지비 100 100 0  

2.일반업무추진비 232 400 -168교직원문화체육행사  -168,000원= -168,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,671 91,691 18,980

1.급식 관리 12,708 12,708 0

1.학교급식운영 12,708 12,708 0

1.조리원인건비 152 152 0

1.무기계약직원인건비 152 152 0  

2.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교직원 급식비 11,096 11,096 0

1.전출금 11,096 11,096 0  

4.우유급식비 860 860 0

1.우유대금 860 860 0  

2.보건 관리 10,290 8,350 1,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,630 4,690 1,940

1.보건실운영 3,493 1,560 1,933

1.학생복지비 1,033 1,560 -527의료용소모품 및 약품구입  -9,000원= -9,000

기구 및 소모품구입  -512,000원= -512,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

방역, 소독물품 구입  -6,000원= -6,000

2.비품구입비 2,460 0 2,460제세동기 및 보관함  2,460,000원×1세트= 2,460,000

2.학생건강검사 1,127 1,120 7

1.학생복지비 1,127 1,120 74학년건강검사(비만아포함)  -29,000원= -29,000

교직원 결핵검진  4,000원×9명= 36,000

3.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.응급학생후송비 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,660 3,660 0

1.먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 83,623 66,583 17,040

1.방과후학교활동비지원 67,800 56,040 11,760

1.돌봄교실 지원 55,000 45,000 10,000

1.학생지원금 55,000 45,000 10,000돌봄교실지원금  10,000,000원×1교= 10,000,000

2.방과후학교운영지원 12,800 11,040 1,760

1.학생지원금 12,800 11,040 1,760
농어촌방과후학교운영지원금  1,640,000원

×1교=
1,640,000

방과후자유수강권지원  120,000원×1교= 120,000

2.누리과정비지원 15,823 10,543 5,280

1.누리과정비지원 15,823 10,543 5,280

1.학생지원금 15,823 10,543 5,280
누리과정 무상교육지원  2,880,000원×1교

=
2,880,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

누리과정 방과후과정 지원  2,400,000원

×1교=
2,400,000

4.학생복지 4,050 4,050 0

1.학생복지운영 4,050 4,050 0

1.학생교과서구입 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.기본적 교육활동 153,605 125,710 27,895

1.교과 활동 135,782 106,430 29,352

1.교과활동지원 12,280 11,500 780

1.학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 2,380 1,600 780

1.운영수당 1,680 900 780강사료  30,000원×26시간= 780,000

2.교육운영비 700 700 0  

4.맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,460 5,460 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.순회교사여비 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.과학교과활동 6,700 3,900 2,800

1.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0  

2.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.과학실 안전장비 구축 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전)전동천정 콘트롤러  572,000원×1

종=
572,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전동천정 콘센트  523,600원×4종

=
2,095,000

(성립전)과학실 안전장비  132,600원×1종

=
133,000

3.체육교과활동 10,995 10,585 410

1.중점체육활동 8,595 9,185 -590

1.운영수당 4,000 4,120 -120골프장 강사료  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 4,595 5,065 -470수영장 입장료  -170,000원= -170,000

골프장 이용료  -300,000원= -300,000

2.교과운영 700 500 200

1.학습준비물 700 500 200수업용품  20,000원×10세트= 200,000

3.스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.제100회 동계체전 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)동계체육대회 훈련 용품비  

800,000원×1회=
800,000

4.예술교과활동 4,400 4,400 0

1.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.오케스트라운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

5.외국어교과활동 29,257 17,129 12,128

1.교과운영 27,606 15,478 12,128

1.운영수당 27,366 15,238 12,128
(성립전)원어민급여 및 원룸관리비  

2,105,600원×5월=
10,528,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.교육운영비 240 240 0  

2.영어캠프 1,651 1,651 0

1.운영수당 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 627 627 0  
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6.특수교육교과활동 600 600 0

1.특수교육치료지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.유치원교과활동 71,550 58,316 13,234

1.시간제기간제교사 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

2.업무보조인건비 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

3.각종행사운영 4,608 5,108 -500

1.교육운영비 4,608 5,108 -500차량 임차료 및 기타경비  -500,000원= -500,000

4.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교과운영 17,161 16,369 792

1.교육운영비 17,161 16,369 792
노력중점활동자료 구입  16,500원×16명

×3월=
792,000

6.보결수업관리 400 100 300

1.운영수당 400 100 300보결수당  10,000원×30회= 300,000

7.교무학사운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

8.방과후학교운영 6,172 6,872 -700

1.운영수당 3,920 4,320 -400특성화프로그램강사비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,252 2,552 -300방학 중 방과후과정 급식비  -300,000원= -300,000

9.학부모교육운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

10.통학차량운영지원 3,317 4,352 -1,035

1.교육운영비 3,317 4,352 -1,035방과후차량비  -1,035,000원= -1,035,000

11.도서구입 3,900 3,600 300

1.비품구입비 1,660 1,360 300독서환경조성  300,000원×1종= 300,000
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2.도서구입비 2,240 2,240 0  

12.환경정리 1,626 1,626 0

1.일반수용비 1,626 1,626 0  

13.시간제기간제교사 인건비 25,054 10,977 14,077

1.기간제교원인건비 23,124 10,117 13,007
(성립전)급여(기본급 및 수당)  

11,541,000원×1명=
11,541,000

(성립전)방학중 초과근무 수당  16,000원

×4시간×19일=
1,216,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,930 860 1,070

(성립전)4대보험 기관부담금  1,070,000원

×1명=
1,070,000

14.특수교육대상자통학지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0  

2.창의적 체험활동 17,823 19,280 -1,457

1.자율활동 10,104 11,119 -1,015

1.학생자치활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학예회 2,475 4,000 -1,525

1.교육운영비 2,375 3,900 -1,525의상대여  -900,000원= -900,000

물품구입  -625,000원= -625,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.체육대회 2,869 2,869 0

1.교육운영비 2,869 2,869 0  

4.학급교육활동경비 3,460 2,950 510

1.교육운영비 3,460 2,950 510학급앨범제작  17,000원×30명= 510,000

2.현장체험학습활동 3,210 4,411 -1,201

1.수학여행 2,669 3,870 -1,201

1.여비 335 600 -265인솔교사여비  -265,000원= -265,000

2.교육운영비 2,334 3,270 -936활동비  -236,000원= -236,000

숙박비  -100,000원= -100,000

차량비  -100,000원= -100,000
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예비비  -200,000원= -200,000

응급후송비  -100,000원= -100,000

입장료  -200,000원= -200,000

2.여행계획공모사업 541 541 0

1.교육운영비 541 541 0  

3.진로활동 4,509 3,750 759

1.진로체험활동 4,509 3,750 759

1.교육운영비 4,509 3,750 759표준화심리검사  -410,000원= -410,000

진로주간운영  -550,000원= -550,000

진로체험  12,000원×87명= 1,044,000

버스임차  225,000원×3대= 675,000

4.선택적 교육활동 156,565 154,719 1,846

1.방과후학교 운영 119,588 118,998 590

1.방과후학교운영 32,880 33,480 -600

1.특기적성교육 28,400 28,400 0

1.운영수당 27,200 27,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.권역별협의회 3,880 3,880 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.목적사업업무추진비 1,480 1,480 0  

3.비품구입비 640 640 0  

3.방과후자유수강권 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600자유수강권학생 지원  -200,000원×3명= -600,000

2.돌봄교실운영 86,708 85,518 1,190

1.방과후학교돌봄교실운영 66,708 65,518 1,190

1.무기계약직원인건비 23,350 20,900 2,450돌봄전담인력 인건비  1,225,000원×2명= 2,450,000

2.운영수당 15,584 14,944 640강사수당  32,000원×20시간= 640,000

3.교육운영비 25,674 27,574 -1,900교육용소모품구입  -50,000원×50종= -2,500,000
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돌봄학생간식구입  200,000원×3명= 600,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

2.돌봄교실 구축 15,000 15,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 12,600 12,600 0  

3.엄마품 온종일 돌봄교실 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.독서활동 36,977 35,721 1,256

1.독서활동운영 36,977 35,721 1,256

1.도서구입 3,141 3,141 0

1.도서구입비 3,141 3,141 0  

2.도서활동운영 496 740 -244

1.운영수당 441 500 -59저자와의 만남 강사비  -59,000원= -59,000

2.교육운영비 55 240 -185저자와의 만남 운영물품  -45,000원= -45,000

독서의달 운영물품  -140,000원= -140,000

3.도서관운영 340 340 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 0 140 -140도서 전산화작업  -140,000원= -140,000

3.비품구입비 140 0 140도서관 프린터  140,000원×1대= 140,000

4.학부모자원봉사 2,000 1,500 500

1.운영수당 1,630 1,500 130학부모 자원봉사활동비  10,000원×13일= 130,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250협의회  250,000원×1회= 250,000

3.도서구입비 120 0 120도서구입  120,000원×1회= 120,000

5.도서관 현대화 사업 31,000 30,000 1,000

1.시설비 6,935 6,935 0  

2.비품구입비 24,065 23,065 1,000방염매트  1,000,000원×1식= 1,000,000

5.교육활동 지원 126,953 119,574 7,379
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1.교무업무 운영 98,770 97,570 1,200

1.[국고]교무학사운영 98,770 97,570 1,200

1.전문적학습공동체 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정편성 4,420 4,420 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

4.청소용품 1,900 700 1,200

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,200 0 1,200교실 청소기 구입  300,000원×4대= 1,200,000

5.환경정리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

6.[국고]예술꽃씨앗학교 64,000 64,000 0

1.운영수당 37,952 37,952 0  

2.여비 2,040 2,040 0  

3.교육운영비 19,804 19,804 0  

4.목적사업업무추진비 4,204 4,204 0  

7.어울림학교운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 20,200 20,200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

8.우수학교지원 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  
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9.교무업무지원 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 2,223 3,544 -1,321

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

1.상담프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000학생상담활동 강사비  -1,000,000원= -1,000,000

2.학교폭력예방 1,800 2,100 -300

1.학생인권 및 학교폭력예방교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학생인권 및 학교폭력 예방교육 강사비  

-300,000원=
-300,000

2.학교폭력 예방활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 423 444 -21

1.119안전체험활동 423 444 -21

1.교육운영비 423 444 -21예비비  -21,000원= -21,000

3.학습지원실 운영 10,560 3,660 6,900

1.정보화실운영 10,560 3,660 6,900

1.학교정보화지원 10,560 3,660 6,900

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 8,900 2,000 6,900컴퓨터,프린터 등  1,150,000원×6대= 6,900,000

4.교육여건 개선 15,400 14,800 600

1.교육환경개선 15,400 14,800 600

1.환경개선 4,400 3,800 600

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,100 500 600교실 사물함  30,000원×20개= 600,000

2.학급증가 내부비품 11,000 11,000 0
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1.비품구입비 11,000 11,000 0  

6.학교 일반운영 122,630 113,997 8,633

1.학교기관 운영 33,214 32,298 916

1.부서기본운영 21,888 21,720 168

1.행정실운영 15,920 15,920 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 4,568 4,400 168

1.일반업무추진비 1,568 1,400 168교직원간담회  168,000원×1회= 168,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.부설기관운영 11,326 10,578 748

1.유치원운영 3,624 3,452 172

1.일반수용비 1,952 1,952 0  

2.여비 700 700 0  

3.비품구입비 972 800 172세탁기 구입  172,000원×1종= 172,000

2.공공요금및제세공과금 5,160 5,160 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 360 360 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

3.시설일반관리 2,542 1,966 576

1.일반수용비 2,542 1,966 576냉난방기기세척  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×4월

=
200,000
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공기청정기렌탈료  8,900원×4월= 36,000

놀이시설점검수수료  390,000원×1회= 390,000

2.시설 장비 유지 88,156 79,999 8,157

1.학교시설장비유지 88,156 79,999 8,157

1.공공요금 및 제세공과금 16,695 16,358 337

1.전기요금 9,537 9,000 537전기요금  537,000원×1월= 537,000

2.상하수도료 1,746 1,746 0  

3.기타공공요금 5,412 5,612 -200환경개선부담금  -200,000원= -200,000

2.연료비 1,090 1,090 0

1.연료비 1,090 1,090 0  

3.당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

4.시설관리용역 28,778 28,778 0

1.일반수용비 28,778 28,778 0  

5.시설일반관리 16,016 8,196 7,820

1.일반수용비 14,596 8,196 6,400소규모수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

시설소모품 구입  200,000원×5종×2회= 2,000,000

(성립전)통학버스 유아용 안전벨트  

87,500원×16개=
1,400,000

2.비품구입비 1,420 0 1,420서버실 냉방기  500,000원×1대= 500,000

외부청소 송풍기  600,000원×1대= 600,000

충전분무기  320,000원×1대= 320,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

8.시설관리 인건비 20,197 20,197 0

1.무기계약직원인건비 18,420 18,420 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,777 1,777 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,260 1,700 -440

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 560 1,000 -440

1.학부모회운영 560 1,000 -440

1.일반수용비 110 400 -290행사용품구입  -290,000원= -290,000

2.운영수당 150 300 -150연수강사비  -150,000원= -150,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 677,176612,311 64,865
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